cosa bono Vostra Signoria, me comandi, alla quale humilmente me offero et ricomando. 

15 

Da Venetia alli VI decembre 1533. 
Di Vostra Reverendissima Signoria 

humil servo 
Francesco de Nobili 

1 János Tahy (?-1534), Provost ofVrána (1526-1534). One ofthe leaders ofthe Szapolyai party in 

Slavonia. 
2 Giovanni Alvise (Venier?], patrician from Venice, military officer, captain of Zára in 1530 and of 

Sebenico in 1534. 

395 

On the outer side: AI Reverendissimo Monsignore et unico Signoria et patrono mio 
observandissimo, Monsignor episcopo Serymiense, Domino Stephano Broderico in 
Quinqueecclesiis 
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Ferenc Frangepán and István Brodarics to Gregorio Casali 
Buda, 7 December 1533 

Manuscript used: BL, Bibliotheca Cottoniana, Vesp. F. 1. föl. 29r-30v 
Published: SIMONYI Ernő (ed.), Magyar történelmi okmánytár londoni könyv és levéltárakból, 

Pest, 1859, 186-188.; ETE II. 298-300. 

/. King John cannot be persuaded to ask himse(f for absolution /rom excommunirntion, because it was 
declared unjustly and unlawf11/ly; it is the task of the Casali brothers - in terms of the instructions for
warded by Corsini - to persuade the Pope about absolving King Johnfrom anathema. - 2. The Pope should 
take into account the spreading of Lutheranism in Hungary, something about which Bmdarics wrote to him 
earlier. Brodarics is surprised thai his leller was disapproved of in Rome when heresy is being spread 
already in Buda too; King John cannot be kept loyal to the Ho~v SeefiJr long. !lthe Pope does no/ remedy 
the injustice against him. 

Magnifice Domine et Amice nobis Honorandissime. Salutem et servitiorum nostro
rum commendationem. 

[l.] Non videatur mirum, quod ad quaedam in litteris Vestrae Dominationis ad 
alterum nostrum datis contenta ambo respondemus, id propterea etiam factum est, 
quod cum ab initio pari voluntate, et aequalibus studiis huic maiestati regiae domino 
nostro clementissimo serviverimus, nunc etiam, nec in his, quae scribimus, dissen
timus. Dominatio Vestra scribit pluribus verbis de negotio absolutionis ab excommu
nicatione contra regem nostrum iniuste lata, de qua re nos multa locuti sumus et trac
tavimus cum maiestate domini nostri, cui nullo modo videbatur, quod debuisset pro 

10 talibus censuris tollendis instare, ut quae fuissent latae contra omne ius mundi. 1 Nul
lum enim est tale delictum in mundo, propter quod rex debuerit ad instantiam et asser
tionem inimicorum, non citatus, non auditus, non convictus, nullis terminis iuris legi
time servatis, excommunicari. Quod neque in privata quacunque persona debuisset 
fieri, multo minus in rege, et in tali rege, a cuius regno nunc salus totius Christianitatis 

1 s sine dubio dependet. Et propter hoc cum sententia huiusmodi sit omnino nulla, prout a 
viris doctissimis tunc adhuc, cum haec in iniuriam regis promulgabantur, fuerat reper
tum, et decisum. Non videbatur regi hanc rem magni faciendam, asserenti potius esse 
officium Sanctissimi Domini Nostri2 retractare sua sponte ea, quae in hunc modum 
fuissent acta. Inductus tandem est non sine maxima difficultate ad ea, quae Vestra 

1 Regarding the absolution, see the letter by Francesco Casali on 18 October 1533. It shows the 

Curia's standpoint, which said Ihat the Pope was willing to absolve John if he asked for it himself. 
2 Pope Clement VII. 
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20 Dominatio et frater eius, dominus Franciscus3 intelliget ex hoc nuntio secretario regio, 
domino Andrea Corsino Florentino,4 et ex instructione suae maiestatis,5 quam Yestra 
Dominatio ab ipso accipiet. lam Yestramm Dominationum erit pro sua in regem pro
pensitate agere apud Sanctissimum Dominum Nostmm, ut censurae istae omnino tol
lantur.6 

25 [2.] Sanctissimus Dominus Noster praeter regis innocentiam et iustitiam deberet ín 
hoc statum etiam praesentem rerum suarum considerare, nunc etiam eo ventum est, ut 
Hungaria inficiatur dogmate Luterano, de quo et nuper scripseram 7 ego Sirmiensis 
aliqua Sanctissimo Domino Nostro, et ín veritate miratus sum, quando ex litteris 
Yestrae Dominationis cognovi illa displicuisse. Credimus nos teneri, pro ea devotione, qua 

JO et Sanctam Apostolicam Sedem et privatim Suam Sanctitatem prosequimur, certiorem 
facere Suam Sanctitatem de his, quae ín istis regnis aguntur, ad rem Suae Sanctitatis 
pertinent et scribere ei veritatem. Nam adulari ín seriis perniciosum est, et tenemur 
admonere Suam Sanctitatem de his, per quae sola talibus morbis obviari posset. Sed si 
Suae Sanctitati et reverendissimis dominis cardinalibus male sonant talia in auribus, 

35 facile est nos a talibus abstinere, et abstinebimus posthac. Sed credimus nostram taci
turnitatem plus obfuturam Sedi Apostolicae. Nunc etiam non solum per oppida insi
gniora Hungariae palam docetur et praedicatur Luteranismus, sed hic quoque Budae 
rege conivente, cui quando de hoc loquimur, respondere solet se esse excommunica
tum, hoc tamen ab eo aegre impetravimus, ut hic Budae prohibitum sit Luteri dogma 

40 publice praedicari usque ad reditum huius nuntii et secretarii. Nobis videretur, quod 
Sanctissimus Dominus Noster talia negligere non deberet, quia istud malum assidue 
latius serpit, et deberet regem absolvere et omnibus modis ad se allicere. Non desunt 
et ex Germania, et aliis provinciis Christianis principes, et multi ex regni Hungariae 
primatibus regem sollicitantes. Nos pauci faciemus omnia nobis possibilia, pro rege in 

45 devotione Sanctae Sedis Apostolicae retinendo, sed nescimus, si re ín tantum adaucta 
et regis animo in tantum exacerbato ad hoc erimus sufficientes, praesertim non sublata 
ista tati ac tam atroci offensa. Et credat Sua Sanctitas, quod magnae conditiones offe
runtur regi, dummodo Luteranismum non prohibeat ín regno et ditione sua. Dominatio 
Vestra consideret, sí rex a Sede Apostolica hoc pacto cum omnibus suis exagitatus 

50 tenetur multum de hoc curare et non potius cogitare de commodo suo et regni sui, 
praesertim cum isti, quorum plena sunt omnia, magnis et evidentissimis, ut isti dicunt, 
rationibus probare contendunt non agi de fide, sed de illis, de quibus (quando scripta 
nostra ín tantum displicent) apertius non scribimus. Sed utinam ex illis neglectis non 

3 Francesco Casali. 
4 Andrea Corsini of Florence served Szapolyai as a diploma! since 1531. See HATVANI Mihály, 

Magyar történelmi okmánytár a hrüsse/i országos levéltárhá/ /., Pest, 1857, 262. 
5 For Francesco Casali's letter of credence, see TllEINER Augustin, Vetera monwnenta Slavorum„. 

625-626. 
6 Clement Vll did not consent to absolving John. Only his successor, Paul Ill. who ascended to the 

throne in 1534, did it. 
7 Probably a reference to the letter írom Brodarics to Clement Vll dated 1 August 1533, which the Pope 

answered on 3 September. 
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veniant maiora mala et damna Sedi Apostolicae, quam hucusque venerunt. Consideret 
55 Sua Sanctitas una cum reverendissimis dominis cardinalibus, in quantum haec res tam 

brevi tempore crevit. Quid in posterum futurum creditur, nisi cito bonis, salutaribus et 
Christianis remediis provideatur? Nos Vestrae Dominationi etiam atque etiam 
commendamus. Quae felix valeat. 

Budae 7. die Decembris 1533. 
60 Vestrae Dominationis cordialissimi amici 

frater Franciscus de Frangepanibus subscripsit 
Stephanus Brodaryth 

Sinniensis subscripsit 

On the outer side: Magnifico domino Gregorio de Casalis, oratori serenissimi regis Angliae 
apud Pontificem Maximum, domino et amico nobis honorandissimo. Aut eo absente domino 
Francisco de Casalis. 
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István Brodarics to Clement VII 
Buda, 10 December 1533 

Manuscript used: ASV, Principi, vol. 8., fol. l 94r-v. fol. l 99v 
Published: ETE II. 301-302.; TllEINER Augustin, Vetera monumenta Slavorum meridionalium historiam 

illust1"G11tia, Romae, 1863, 626; BESSENYEI József, Lel/ere di principi (1518-1578), 
Rome-Budapest, 2002, 109-111. 

He receil'ed the Pope s response a.fter Andrea Corsini lejt. He still holds that L11theranism keeps spreading 
in Hzmgary and is taking ever deeper roots. - 2. King John is being urged to change religious status on his 
own accord, so His Holiness should provide the appropriate remedies. - 3. He and Archbishop Frangepán 
will do their utmost to keep the King and the country in obedience to the Holy See. - 4. The Pope can get 
more dewiled information on all this and on new.1· regarding peace between the lwo kings /rom Corsini, the 
Casali brothers, or Apostolic Penitenliary Pál Szondi. 

Beatissime Pater et Domine, Domine mihi Clementissime. Post servitutis meae ad 
oscula pedum Sanctitatis Vestrae humillimam commendationem. 

[1.] Expedito iam hoc secretario et nuntio regio, domino Andrea Corsino 1 super
venerunt ad me litterae Vestrae Sanctitatis de negotio Lutherano,2 de quo ego nullam 
aliam ob causam scripseram ad Vestram Sanctitatem,3 quam ut Vestra Sanctitas simul 

54 post damna del. dc ncgolio publico 

1 Andrea Corsini left for Rome on 10 December to bring instrnctions to the Casali brothers. See the 
letter by. Brodarics and Frangepán on 7 December and Corsini's statement given when he would be taken 

prisoner in 1535. See: HATVANI Mihály, Mogyar történelmi okmánytár a briis.1·e/i országos levéltárból 1., 

Pest, 1857, 266. 
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cum suo sapientissimo senatu dignaretur in tempore providere his rebus, hoc morbo in 
tantum ubique exaggerato. Et nunc quoque hoc idem tanquam humillimus servulus 
Vestrae Sanctitatis et isti Sacrosanctae Sedi addictissimus consulo. Nunc quomodo
cunque est Vestra Sanctitas de hoc edocta, malum assidue serpit et altiores radices agit. 

io Rationes, quas Vestra Sanctitas commemorat, non nego esse optimas et validissimas, 
sed nihil a nobis adduci potest tam firmum et solidum, cui illi evangelio et divi Pauli 
scriptis non occurrant. 

[2.] Pro concilio autem, quantum instent et elaborent, nemini debet esse magis cog
nitum, quam Vestrae Sanctitati. Non defuerunt, nec desunt, qui hic quoque vehementer 

15 urgeant hunc regem, dominum meum clementissimum, ut si alii principes cessant, ipse 
saltem in regno et ditione sua hanc rem discuti faciat, et quod verius et Christianae 
puritati magis vicinum et consentaneum esse cognoverit, illud amplectatur. Quae res 
his etiam diebus magna contentione coram eius maiestate est acta, hoc ipso etiam nun
tio praesente et audiente. ltaque Vestra Sanctitas amore Dei adhibeat ad componendum 

20 huiusmodi controversias illa remedia, quae ei videntur magis opportuna. Quia res ista 
quanto magis non curatur, tanto magis invalescit. 

[3.] Ego cum reverendissimo domino fratre meo, domino Colociensi4 nihil omittam, 
quod a me fieri poterit in rege hoc et regnicolis in devotione Sanctae Sedis et Vestrae 
Sanctitatis retinendo. Et hoc etiam eo alacrius, diligentius ac libentius, quod vehemen-

25 tissime cuperemus hunc pontificatum Vestrae Sanctitatis non solum ab omnibus huius
modi controversiis videre vacuum, sed rebus etiam omnibus aliis pacatissimum et 
florentissimum ob privatam meam et incredibilem erga Vestram Sanctitatem affec
tionem et observantiam. 

[4.] De pace inter hos principes nihil nunc aliud habeo, quam quod is ipse dominus 
30 nuntius referet, aut domini Casalii. 5 Poterit de his, quae scribo, Vestra Sanctitas et 

a domino Paulo Zondino poenitentiario Apostolico,6 quando ad Eam redierit, edoceri, 
qui multis interfuit et oculis vidit ea, quae hic aguntur, et quae a Sede Apostolica et 
a toto nostro ordine desiderantur. Me et servitutem meam in gratiam Vestrae Sanctitatis 
humillime commendo. Quam Deus conservet felicissimam et sospitem. 

35 Budae 10. Decembris 1533. 
Eiusdem Vestrae Sanctitatis 

humillimus servulus et capellanus 
Stephanus Brodericus Sirmiensis subscripsit 

On the outer s ide: Sanctissimo Domino Nostro, Domino Clementi VII. Pontifici Maximo, 
Domino mihi semper Clementissimo. 

4 Ferenc Frangepán. 
5 Brodarics and Frangepán informed English Legate in Rome Gregorio Casali about the situation in 

Hungary ina long letter on 7 December 1533. 
6 On Pál Szondi, see the notes for Marsupino's letter on 4 December 1533. 
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Giovanni Marsupino to István Brodarics 
Rome, 14 December 1533 

Manuscript used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 23. Konv. C, föl. 92. 

/. The Pope re/urned to Rome.fi"om Marseille on /{)December. where he pe1formed the wedding <!fCather
ine de' Medici and Henri, second-horn son of Francis. Not much is known about his lalks wilh the French 

King hut they parted in a very cordial way. - 2. He i.~ providing news on various high pries/s i11 ltaly. 
- 3. He and Fra11cesco Marsupino, who is stayi11g in Tivoli, are waitingfor the news 011 Hw1garian C!/J(1irs. 
He does no/ wrile /o Pál Szondi hecause the laller must already be 011 his way. 

Reverendissime Domine, Domine Observandissime. Supplici commendatione praemissa. 
(1.] Alli X del presente mese scrissi alla Maesta del Re1 per la via di Venetia, che il